
Torsdag den 3. april 1997 (F 46) 5285 

Afstemning 

Forslag om motiveret dagsorden nr. D 71 af 
Erling Christensen (S), Kristen Toubprg (SF), 
Vibeke Peschardt (RV) og Bent Hindrup Ander- 
sen (EL) (se foran) vedtoges med 62 stemmer (S, 
SF, RV, EL og CD) mod 48 (V, KF, FP og DF); 1 
(V) stemte (ved en fejlafstemning) hverken for 
eller imod. 

Hermed var følgende forslag bortfaldet: 
Forslag om motiveret dagsorden nr. D 72 af 

Christian Mejdahl (V), Lene Espersen (KF), 
Niels Højland (FP) og Kristian Thulesen Dahl 
(DF). 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
14) Første behandling af lovforslag nr. L 186: 
Forslag til lov om ændring af lov om almene 
boliger m.v., lov om boligbyggeri og lov om 
individuel boligstøtte. (Bofællesskaber). 
Af boligministeren (Ole Løvig Simonsen). 
(Fremsat 12/3 97). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Sonja Mikkelsen (S): 
Med det lovforslag, vi her har til behandling om 
bofællesskaber, skabes der mulighed for, at alle 
kan bo i bofællesskab. Ejere af ejerboliger har 
naturligvis altid kunnet vælge at etablere sig i 
bofællesskaber. Det nye er her, at lejere af alme- 
ne boliger også kan vælge denne boligform. 

Der bliver hermed tilført nogle frihedsgrader 
til mennesker med almindelige indkomster, der 
ellers har været afskåret fra at bo på andre 
måder end den traditionelle med den enkelte 
familie ved egen yderdør. Og det finder vi i 
Socialdemokratiet er et fremskridt. 

Bofællesskabsformen appellerer til mange 
mennesker, også unge, som sikkert vil forstå at 

I bruge de nye muligheder i deres uddannelses- 
tid. I 홢 

Med lovforslaget ryddes de barrierer af vejen, 
der Ipdtil har været for etablering af bofælles- 

skaber, også i den forsøgslovgivning, der har L 
været i nogle år. Det er meget væsentligt, at 
bofællesskabernes beboere kan få indflydelse 
på, hvem der flytter ind. Løsningen med, at 
målgruppen for bofællesskabet skal besluttes 
sammen med tilsagnet om offentlig støtte til 
byggeriet, er god. Det samme gælder, når der er 
tale om ommærkning af eksisterende boliger. 

Ved at ,målrette bofællesskabet sikres, at 
boligerne fortsat kan bruges til at løse bolig- 
sociale opgaver. 

Det er også en god idé, at man nu kan etable- 
re bofællesskaber i eksisterende beboelseshuse. 
Der er garanteret en del store huse, f.eks. stue- 
huse fra landbrug, der er nedlagt under indtryk 
af strukturændringerne i landbruget, sådan som 
det har været diskuteret her i salen i dag, som 
vil være velegnede til bofællesskaber. 

Køkkenkravet i boligstøttelovgivningen har i 
forbindelse med bofællesskaber givet genvor- 
digheder, fordi man ikke har haft det frie valg at 
bygge ét stort fælleskøkken og så helt droppe 
køkkenerne i de enkelte boliger bortset fra i 
ældreboliger. Det krav ophæves med denne lov. 
Altså endnu en barriere fjernes. 

Det fjerde element, jeg vil hæfte mig ved, er, 
at kravet om, at ældrebolig-bofællesskaber 
alene kan bebos af personer med behov for at bo 
i en ældrebolig, løsnes, så enkelte boliger kan 
bebos af f.eks. nære familiemedlemmer. Det vil 
der givetvis være mange ældre der bliver glade 
for. 

Endelig er det vigtigt, at boligstøttereglerne 
tilpasses bofællesskaberne både med kvadrat- 
meterbegrænsningen og med maksimumsbe- 
grænsningen, selv om det sidste. alene gælder 
for anviste til bofællesskaber eller for beboere 
med særligt behov for at bo i et bofællesskab. 

Med det sidste er der skabt gode muligheder 
for, at f.eks. hjemløse på bistandshjælp kan få en 
bolig, som de med den giyne boligstøtte kan 
betale, og netop de udstødte, posedamerne og 
alkoholikerne, kan derfor få glæde af den her 
lov. 

Regeringen har taget mange initiativer for at 
hjælpe de grupper af borgere, der har svært ved 
at finde sig til rette på traditionel vis, og det 
synes jeg den skal have ros for. For et par år 
siden ændrede vi bistandsloven og indføjede en 
§ 68 b, der giver kommunerne mulighed for at 
beslutte at knytte socialpædagogisk bistand 
eller lignende bistand til beboere i et forsøg på 
at hjælpe vanskeligt stillede til at bo i egen bolig. 
Staten betaler disse støttepersoner. Nogle kom- 


